UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Secretaria dos Conselhos Superiores

Resolução

RESOLUÇÃO SCS Nº 5.497, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

Institui o Programa de Gestão de Melhoria
da Qualidade da Atividade de Auditoria
Interna da Universidade Federal do Estado
do Rio de Janeiro (UNIRIO).

O Conselho Universitário, em sessão extraordinária remota realizada no dia 22 de
fevereiro de 2022, em conformidade com o Decreto do Governo Federal nº 10.416, de 7 de
julho de 2020, o Parecer nº 00066/2020/SEJUR da Procuradoria Federal junto à UNIRIO;
considerando a Instrução Normativa SFC nº 03, de 9 de junho de 2017, que aprovou o
Referencial Técnico da Atividade de Auditoria Interna Governamental do Poder Executivo
Federal; e de acordo com o teor do Processo nº 23102.002407/2021-61, aprovou e eu promulgo
a seguinte Resolução:

Art. 1º Instituir o Programa de Gestão e Melhoria da Qualidade (PGMQ) da Auditoria

Interna da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), que a esta acompanha.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

Ricardo Silva Cardoso
Reitor

TTDD: 002.

Assinado de forma digital por RICARDO

SILVA CARDOSO:02423900724

DN: c=BR, o=ICP-Brasil,

ou=33683111000107, ou=Secretaria da

Receita Federal do Brasil - RFB,

ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3,

cn=RICARDO SILVA

CARDOSO:02423900724

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO
UNIRIO

Auditoria Tntema

RIO DE JANEIRO

PROGRAMA DE GESTÃO E MELHORIA DA QUALIDADE PGMQ DA
AUDITORIA INTERNA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO - UNTRlo

Art. I' O Programa de Gestão e Mellloria de Qualidade - PGMQ tem por objetivo

estabelecer atividades de caráter permanente destinadas a avaliar a qualidade, a produzir
infomlações gerenciais e a promover a melhoria contínua da atividade de Auditoria

Interna da Universidade Fcderaldo Estado do Rio de Janeiro -- UNIRIO.

Aít. 2' O PGMQ tem por base as diretrizes estabelecidas no Referencial Técnico da

Atividade de Auditoria Intima Govemamental do Poder Executivo Federal (Instrução

Normativa SFC/CGU n' 03, de 09 de junho de 2017); no Manual de Orientações
Técnicas da Atividade de Auditoria Intema Governamental do Poder Executivo Federal

(Instrução Normativa N' 08, de 06 de Dezembro de 2017); na Sistemática de
Quantificação e Registro dos Resultados e Benefícios da Atividade de Auditoria Interna

Governamental do Poder Executivo Federal (Instrução Nomlativa CGU N' 10, de 28 de

abrilde 2020); na Portaria CGU n' 777, de 18 de fevereiro de 20191nos preceitos legais
aplicáveis e nas boas práticas nacionais e internacionais relativas ao tema.

Aít. 3' O PGM(2 deve ser aplicado tanto no nível de trabalhos individuais de auditoria.

quanto no nível mais amplo da atividade de auditoria interna. As avaliações devem

incluir todas as fases da atividade de auditoria interna, quais soam, os processos de

planeJainento, de execução dos trabalhos, de comunicação dos resultados e de
inonitoramento, de forma a aferir:

a) o alcance do propósito da atividade de auditoria interna;

b) a conformidade dos trabalhos com as disposições da TN SFC/CGU n' 3,

de 9 dejunho de 2017, da IN SFC/CGU n' 8, de 6 de dezembro de 2017

Avenida Rio Branco ]35/1310 a 1313 - Rio de Janeiro -- RJ - 20.040-912
(21) 2542 60] 3 / 6023 auditor'ia(ãuniria.br

h ttl) ://www. u n i ri o . bi/aud i n

lAssinado de forma digital por

RICARDO SILVA

CARDOSO:02423900724

DN: c=BR, o=ICP-Brasil,

ou=33683111000107,

ou=Secretaria da Receita Federal

do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO,

ou=RFB e-CPF A3, cn=RICARDO

SILVA CARDOSO:02423900724

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
UNIRIO

Auditoria Interna

e cona as Doridas e procedimentos de auditoria estabelecidos pela
Auditoria Intima da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

UNIRTO;

c) a conduta ética e proHtssionaldos auditores

Art. 4' Os resultados do PGMQ serão utilizados como base para os processos de
capacitação de auditores e de melhoria contínua da atividade de auditoria interna.

Art. 5' O PGMQ será implementado por meio de avaliações internas e extemas de

qualidade, assim consideradas :

1 - Avaliações internas.

a) Monitoramento contínuo

b) Avaliações periódicas.

11 -- Avaliações externas

$ 1' O monitoramento contínuo contempla, entre outras, as seguintes atividades:

a) planejamcnto c supervisão dos trabalhos de auditoria;

b) revisão de documentos, de papéis dc trabalho e de relatórios de auditoria;

c) estabelecimento de indicadores de desempenho;

d) avaliação realizada pelos auditores, após a conclusão dos trabalhos;

e) feedback de gestores e de partes interessadas: i) de forma ampla, para

aferir a percepção da alta administração sobre a agregação de valor da

atividade de auditoria interna; e ii) de forma pontual, considerando os

trabalhos individuais de auditoria realizados;

Avenida Río Branco 135/] 310 a 13 ] 3 - Rio de Janeiro -- RJ - 20.040-912

(21) 2542-6013 / 6023 auditoria(@unirio.br
http ://mv .unido . bi/ au din

2Assinado de forma digital por

RICARDO SILVA

CARDOSO:02423900724

DN: c=BR, o=ICP-Brasil,

ou=33683111000107,

ou=Secretaria da Receita Federal

do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO,

ou=RFB e-CPF A3, cn=RICARDO

SILVA CARDOSO:02423900724

''\# ' .. ..'

F;..@
/'

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
T nqTP Tn

Auditoria Intima

f) listas de veriâcação (c/zecÃ//s/s) para averiguar se manuais e
procedimentos de auditoria estão sendo adequadamente observados.

g 2' As avaliações periódicas serão realizadas de forma sistemática, abrangente e

pemlanente, com base em roteiros de verificação previamente estabelecidos para avaliar

a qualidade, a adequação e a suf\ciência do processo de planeamento; das evidências e

dos papéis de trabalho produzidos ou coletados pelos auditores; das conclusões

alcançadas; da comunicação dos resultadosldo processo de supervisão; e do processo de

monitoramento das recomendações emitidas em trabalhos individuais de auditoria.
''x

$ 3' As atividades relativas às avaliações internas de qualidade poderão ser realizadas

por meio de atnostragem.

$ 4' As avaliações externas serão realizadas, no mínimo, a cada 5 anos, com o objetivo

de obter opinião independente sobre o conjunto geral dos trabalhos de auditoria

realizados e sua conformidade com princípios e normas aplicáveis. As avaliações

extemas serão conduzidas por proHtssional ou organização qualificado c independente,

externo à estrutura da UNIRIO, ou por meio de autoavaliação com posterior validação

externa independente

$ 5' As avaliações externas de qualidade serão realizadas com base no Modelo de

Capacidade de Auditoria Interna (IA-CM), do Instituto dos Auditores internos (ITA),
nos tempos da Portaria CGU n' 777, de 18 de fevereiro de 2019.

g 6' O Modelo de Capacidade de Auditoria Interna (IA-CM) também poderá ser

utilizado, de forma suplementar, no contexto das avaliações internas periódicas.

Aít. 6' Compete ao chefe da tmidade de Auditoria Interna da UNIRIO coordenar as

atividades do PGMQ, incluindo, entre outras, as seguintes atribuições:

Avenida Rio Branco ] 35/1310 a 13 ] 3 - 1q.io de Janeiro -- RJ - 20.040-912

h ttD ://www.u ni ri o. bt/audin

3
Assinado de forma digital por RICARDO

SILVA CARDOSO:02423900724

DN: c=BR, o=ICP-Brasil,

ou=33683111000107, ou=Secretaria

da Receita Federal do Brasil - RFB,

ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3,

cn=RICARDO SILVA

CARDOSO:02423900724

ⓖ
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO R]O DE JANEIRO

UNIRIO
Auditoria interna

a) estabelecer e monitorar os indicadores de desempenho da atividade de

auditoria intima;

b) estabelecer o contei

e de auditoresl

c) definir os roteiros, a periodicidade, a metodologia e a forma de reporte

das avaliações internas de qualidade;

d) promover a consolidação e a divulgação dos resultados das avaliações

realizadas no âmbito do PCMQ; e,

e) propor outros procedimentos de

qualidade.

do e a forma de obtenção dos Áeedbízch de gestoresges

de melhoria daasseguraçao

Art. 7' Os resultados do PGMQ devem ser reportados anualmente, no Relatório Anual

das Atividades de Auditoria Interna - RAINT, contemplando, no mínimo, as seguintes

informações:

a)

b)

c)

d)

e)

o escopo, a frequência e os resultados das avaliações internas realizadas

e externas, quando houver;

o nível de confomlidade da Auditoria Interna, de acordo com a escala

adotada;

as oportunidades de melhoria identificadas;

as fragilidades com potencial de comprometer a qualidade da atividade

de auditoria intenta;

os planos de ação corretiva, sc for o casos

o andamento das ações para melhoria da atividade dc auditoria interna

'''\

Art. 8' Os casos de não confomlidade com a IN SFC/CGU n' 3, de 9 de junho de 2017,

que impactem o escopo geral ou a operação da atividade de auditoria interna devem ser

Avenida Rio Branco 135/1310 a 1313 - Rio de Janeiro -- RJ - 20.040-912

(21) 2542-6013 / 6023 auditaria@!!Úriobr
httD : //www.uniria .br/au din

4Assinado de forma digital por

RICARDO SILVA

CARDOSO:02423900724

DN: c=BR, o=ICP-Brasil,

ou=33683111000107,

ou=Secretaria da Receita Federal

do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO,

ou=RFB e-CPF A3, cn=RICARDO

SILVA CARDOSO:02423900724

ⓑ
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

UNIRIO
Auditoria Tntema

comunicados pelo chefe da unidade de Auditoria Interna ao Reitor, betn colho à
Secretaria Federalde Controle Interno da Controladoria-Geral da União

Art. 9' A Auditoria Tntema somente deve declarar conformidade com os preceitos da TN

SFC/CGU n' 3, de 9 de junho de 2017, e com normas internacionais que regulamentam

a prática profissional de auditora intima quando os resultados do PGMQ sustentarent

essa afinnação.

Art. 10 Este Programa de Gestão e Melhoria da Qualidade das atividades de auditoria

interna da UNIRIO visa aprimorar as práticas executadas pelos inteⓒantes da equipe da

AUDIN, alinhando-as aos conceitos nacionais e intemacionais da área. Para que seja

possível sua implementação se faz necessário o comprometimento e colaboração de

todos os envolvidos, quais sejam, os profissionais da AUDIN, os gestores e servidores,

c a Alta Administração da UNIRIO.

Mariana de Oliveira Targino Machado
Chefe da Auditoria Interna - AUDIN

Avenida Rio Branco 135/1310 a 1313 - Rio de Janeiro -- RJ - 20.040-912
(21) 2542-6013 / 6023 auditoriaúaunii'io.br

h t ti) ://IÃ.'u,w. uni ri o. bt/audin
5

Assinado de forma digital por

RICARDO SILVA

CARDOSO:02423900724

DN: c=BR, o=ICP-Brasil,

ou=33683111000107,

ou=Secretaria da Receita Federal

do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO,

ou=RFB e-CPF A3, cn=RICARDO

SILVA CARDOSO:02423900724